关于成立安徽省安全生产协会

“亳州市乡村振兴安全发展宣讲团”公告

[2022]004 号

实施乡村振兴战略是以习近平同志为核心的党中央作

出的重大决策部署。按照省民政厅、省乡村振兴局《关于动

员引导社会组织参与乡村振兴工作的通知》精神及省安全生

产协会《关于筹建乡村振兴安全发展宣讲团实施方案》要求，

同意成立安徽省安全生产协会“亳州市乡村振兴安全发展宣

讲团”。设团长 1 名、副团长 1 名，宣讲团成员 19 名（名

单见亳州市乡村振兴安全发展工作方案）。宣讲团日常工作

开展由安徽省安全生产协会指导，安徽华邦安全技术服务有

限公司负责组织协调亳州市各县区宣讲团日常运维及公益

技术服务工作。

特此公告

安徽省安全生产协会

2022 年 6 月 2 日

第 1 页 共 5 页

乡村是具有自然、社会、经济特征的地域综合体，兼具

生产、生活、生态、文化等多重功能，与城镇互促互进、共

生共存，共同构成人类活动的主要空间。乡村兴则国家兴，

乡村衰则国家衰。全面建成小康社会和全面建设社会主义现

代化强国，最艰巨最繁重的任务在农村，最广泛最深厚的基

础在农村，最大的潜力和后劲也在农村。实施乡村振兴战略，

是解决新时代我国社会主要矛盾、实现“两个一百年”奋斗

目标和中华民族伟大复兴中国梦的必然要求，具有重大现实

意义和深远历史意义。

农业强不强、农村美不美、农民富不富，关乎亿万农民

的获得感、幸福感、安全感，关乎全面建成小康社会全局。

乡村振兴，生活富裕是根本，安全发展是基础。实施乡村振

兴战略，不断拓宽农民增收渠道，全面改善农村生产生活条

件，持续提高农村各类人员安全意识，促进社会公平正义，

有利于增进农民福祉，让亿万农民走上共同富裕的道路，汇

聚起建设社会主义现代化强国的磅礴力量。

当前我国农业农村基础差、底子薄、发展滞后的状况尚

未根本改变，经济社会发展中最明显的短板仍然在“三农”，

现代化建设中最薄弱的环节仍然是农业农村。主要表现在：

乡村生产经营单位安全生产设施建设不完善，安全生产意识

薄弱，防灾减灾和应对突发事件能力不强等等。因此，组建

乡村振兴安全发展宣讲团，开展乡村安全发展宣讲活动是有

第 2 页 共 5 页

效改善农村安全生产状况，提高农村安全发展意识，完善农

村应急预案体系的重要组成部分。

一、指导思想

实施乡村振兴战略是以习近平同志为核心的党中央作

出的重大决策部署，是全面建设社会主义现代化国家的全局

性、历史性任务，是新时代“三农”工作总抓手。参与乡村

振兴，既是社会组织的重要责任，又是社会组织服务国家、

服务社会、服务群众、服务行业的重要体现，更是社会组织

实干成长、实现高质量发展的重要途径和广阔舞台。为认真

贯彻落实安徽省民政厅、安徽省乡村振兴局《关于动员引导

社会组织参与乡村振兴工作的通知》（皖民管函〔2022〕111

号）精神，响应安徽省安全生产协会筹备安全发展宣讲团的

号召，成立亳州市乡村振兴安全发展宣讲团，全面推进乡村

振兴安全生产培训，增强乡村企业、农民、学生等安全意识，

提高乡村振兴实战能力，为全面推进乡村振兴打造一支安全

理论功底深、安全管理管理水平高、安全实战能力强的安全

发展队伍。

二、组织构成

（一）亳州市乡村振兴安全发展宣讲团设团长 1名，副

团长 1名，主要职责如下：

（1）制定亳州市乡村振兴安全发展宣讲方案；

（2）根据实际情况，总体把控安全发展宣讲活动进度；

第 3 页 共 5 页

（3）结合乡村特色和宣讲团成员专业技术能力，合理规

划宣讲内容和人员分配。

（二）宣讲团成员 19 名，主要职责如下：

（1）结合实际和宣讲方案，制定专业的安全培训课件；

（2）听从宣讲团安排按时、按质进行安全宣讲活动；

（3）严格执行有关纪律规定，严格自身管理。

三、宣讲对象

乡村党政机关领导干部，乡村基层安全管理人员；乡村

范围内企业负责人、安全管理人员和企业员工；乡村社区居

民、村民及学生等。

四、宣讲内容

习近平总书记关于安全生产重要论述、安全生产政策法

规、应急管理、隐患排查治理、消防安全、乡村安全事故及

防范、校园安全、自救互救等安全生产专业知识和安全理念

等。

五、宣讲形式

有计划的开展安全发展宣讲活动，包括但不限于开展安

全讲座、安全生产专题培训班和送教上门等形式。

六、组织保障

（一）日常运维。安徽华邦安全技术服务有限公司负责

组织协调亳州市各县区宣讲团日常运维工作，按照安徽省安

全生产协会的要求开展亳州市安全发展宣讲活动。

第 4 页 共 5 页

（二）宣讲选题。根据国家、省和亳州市对乡村安全新

要求，以及“乡村振兴安全发展”研讨会明确的不同时期乡

村安全宣传、教育、培训的内容，确定安全发展宣讲的主题。

（三）团队管理。亳州市乡村振兴安全发展宣讲团对各

县区宣讲团实行动态管理，根据各县区的实际，适时进行调

整。

（四）支持力量。亳州市乡村振兴安全发展宣讲团成立

后，将第一时间向亳州市应急管理局、民政局和乡村振兴局

等部门报告。同时向宣讲团成员所在单位汇报宣讲活动计划

安排，以保障宣讲活动如期开展。

七、宣讲团成员

序号 姓名 性别 年龄 职称 学历 职务 备注

1 田小东 男 44
一级评价师

安全工程师
本科 团长 谯城区

2 于芳乾 男 50

高级工程师

安全工程师

安全评价师

本科 副团长 谯城区

3 宫建华 男 47
一级消防工程师

安全工程师
本科 团员 谯城区

4 焦健 男 32
一级消防工程师

安全工程师
本科 团员 谯城区

5 徐玉华 女 40 一级消防工程师 本科 团员 谯城区

6 杨效祥 男 59 安全工程师 本科 团员 谯城区

7 谢金 男 55
安全工程师

安全评价师
本科 团员 谯城区

8 王兵 男 35 中级 本科 团员 谯城区

9 刘辉 男 50 工程师 本科 团员 蒙城县

10 娄学民 男 52 高级 本科 团员 蒙城县

第 5 页 共 5 页

续表

序号 姓名 性别 年龄 职称 学历 职务 备注

11 杨振东 男 59 高级 本科 团员 蒙城县

12 于同勃 男 46 工程师 本科 团员 蒙城县

13 马兴华 男 47 高级 本科 团员 涡阳县

14 俞淑娟 女 49 高级 本科 团员 涡阳县

15 蒋宗勤 男 62 高级 本科 团员 涡阳县

16 王洪起 男 53 安全工程师 本科 团员 利辛县

17 李大山 男 47 中级 本科 团员 利辛县

18 侯玉飞 男 63 中级 本科 团员 利辛县

19 孙锋 男 49 高级 本科 团员 利辛县

20 蒋祥礼 男 63 中级 本科 团员 利辛县

21 刘素荣 女 42 高级 本科 团员 利辛县